
 

 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «18» сентября 2018 года № 571/18 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в постановление Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 03.11.2015 № 02-04/327/15 

  

В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

1. Внести в постановление Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 03.11.2015 № 02-04/327/15 «О системе оплаты труда работников 

государственных учреждений» (далее – постановление) следующие изменения: 

 

1.1. Подпункт 3.1 пункта 3 постановления изложить в следующей 

редакции: 

«3.1. Работникам образовательных организаций (учреждений), научных 

организаций, а также государственных учреждений культуры Луганской 

Народной Республики, которым присвоен статус академических, при 

определении максимальных размеров должностных окладов (ставок заработной 

платы, тарифных ставок) и ставок почасовой оплаты труда применяется 

дополнительный коэффициент повышения должностных окладов (ставок 

заработной платы, тарифных ставок): для руководящих работников, 

художественного и артистического персонала государственных учреждений 

культуры, отдельных профессиональных художественных и творческих 

коллективов, которым присвоен статус академических, максимальный размер 

которого не должен превышать 2, а других работников – 1,3.  

Для руководящих работников, артистического и художественного 

персонала Государственного учреждения культуры Луганской Народной 

Республики «Луганский государственный цирк» при определении 

максимальных размеров должностных окладов (ставок заработной платы, 

тарифных ставок) и ставок почасовой оплаты труда устанавливается 

дополнительный коэффициент повышения должностных окладов (ставок 



2 

 

заработной платы, тарифных ставок) – 2, а для других работников данного 

учреждения – 1,3.». 

 

1.2. Пункт «д» подпункта 3.2 пункта 3 постановления изложить в 

следующей редакции:  

«д) надбавка за престижность труда работникам централизованных 

бухгалтерий, обслуживающих образовательные организации (учреждения), 

научные организации, а также учреждения здравоохранения, социальной 

защиты населения, культуры и спорта в размере до 50 процентов от 

должностного оклада (ставки заработной платы) в зависимости от нагрузки.». 

 

1.3. Изложить таблицу раздела І «Образование» и раздела II «Наука» 

приложения № 2 в следующей редакции: 

 

Должность Диапазон разрядов по 

базовым окладам 

(тарифной ставке) 

  

І. Образование  

1. Образовательные организации (учреждения) высшего образования  

Руководящие и научно-педагогические работники 

Руководитель организации (учреждения) 22-24 

Директор филиала 19-20 

Ученый секретарь 16 

Руководители планово-финансовых, планово-

экономических подразделений  

11-13 

Руководители основных подразделений; главный 

инженер 

10-12 

Руководители других подразделений  8-12 

Директор (заведующий) института повышения 

квалификации, переподготовки, усовершенствования; 

республиканской организации дополнительного 

профессионального образования 

15-21 

Декан; заведующий кафедрой; профессор; доцент 18-22 



3 

 

Преподаватели 15-18 

2. Другие образовательные организации (учреждения) 

Руководящие и педагогические работники 

Директоры (начальники, заведующие): 

общеобразовательных организаций (учреждений), 

межшкольных учебно-производственных комбинатов, 

образовательных организаций (учреждений) среднего 

профессионального образования 

12-16 

Директор (заведующий) учебно-методического 

учреждения 

13-16 

Директор (заведующий) психолого-медико-

педагогической комиссии (консультации) 

13 

Заведующий (директор): дошкольной образовательной 

организации (учреждения), образовательной 

организации (учреждения) дополнительного 

образования детей и взрослых  

10-14 

Руководитель физического воспитания 8-11 

Заведующий: отделом, лабораторией, кабинетом 

образовательной организации (учреждения) 

дополнительного образования детей и взрослых 

9-11 

Заведующий лабораторией образовательной 

организации (учреждения) среднего 

профессионального образования  

9-11 

Заведующий (руководитель): учебно-производственной 

(учебной) мастерской; учебно-методическим 

кабинетом; лабораторией (кабинетом) учебно-

методического производства; отделением 

производственной практики образовательной 

организации (учреждения) среднего 

профессионального образования  

9-12 

 

 

Заведующий: учебно-консультационным пунктом; 

интернатом при школе  (образовательной организации 

(учреждения) с наличием интерната); заочным 

7-8 



4 

 

отделением школы; фильмотекой  

Учителя (всех специальностей), преподаватели, 

воспитатели, воспитатели-методисты, логопеды, 

заведующий логопедического пункта, мастер 

производственного обучения, педагог 

профессионального обучения, методист, практический 

психолог, педагог-организатор, концертмейстер, 

социальный педагог 

8-12 

Ассистент учителя-реабилитолога, ассистент учителя 

общеобразовательной организации (учреждения)  с 

инклюзивным и интегрированным обучением 

8-10 

Консультант психолого-медико-педагогической 

комиссии 

12 

Помощник директора по режиму, старший дежурный 

по режиму, дежурный по режиму 

общеобразовательной организации (учреждения) для 

детей, нуждающихся в особых условиях воспитания 

7-10 

Музыкальный руководитель дошкольной  

образовательной организации (учреждения), 

художественный руководитель, инструктор: по 

физкультуре, по труду, слухового кабинета 

7-10 

Руководитель: кружка, секции, студии и других форм 

кружковой работы; культорганизатор, экскурсовод, 

инструктор по туризму, аккомпаниатор, старший 

вожатый 

7-10 

Переводчик-дактилолог 8 

Методист образовательной организации (учреждения) 

высшего образования, методист по составлению 

кинопрограмм  

7-10 

3. Другие работники образовательных организаций (учреждений) 

Помощник воспитателя  5-6 

Старший лаборант: образовательных  организаций 

(учреждений) высшего образования, образовательных  

5-6 



5 

 

организаций (учреждений) среднего 

профессионального образования (специалист среднего 

звена) 

Инспектор учебного (учебно-методического) отдела, 

переводчик-секретарь слепого преподавателя 

(учителя), секретарь учебного (учебно-методического) 

отдела, лаборант  

4-5 

II. Наука 

1. Научные организации 

Руководители научных организаций, их филиалов:  

государственных академий наук 22-23 

отраслевых 16-22 

Руководители основных научно-исследовательских 

подразделений, ученый секретарь института (филиала): 

 

государственных академий наук 16-21 

отраслевых 14-20 

Руководители других подразделений 8-12 

     Руководящие работники других научных организаций 

Директор (начальник, заведующий), главный инженер 

учреждения, главный лесничий 

16-20 

Главный инженер (конструктор, технолог, архитектор) 

проекта 

15-18 

Руководители основных структурных подразделений 14-18 

Руководители других подразделений 8-11 

Научные сотрудники 

Главный, ведущий, старший научный сотрудник, 

советник при дирекции  научных организаций (их 

филиалов): 

 



6 

 

государственных академий наук 14-21 

отраслевых 12-20 

Научные и младшие научные сотрудники научных 

организаций: 
 

государственных академий наук 11-19 

отраслевых 10-17 

2. Другие работники, которые проводят научные и научно-технические 

разработки 

Главные специалисты 15-18 

Ведущие профессионалы и специалисты 9-14 

Профессионалы и специалисты 8-13 

Техник, лаборант с высшим образованием 7-10 

 

1.4. Изложить название раздела VIII «Централизованные бухгалтерии, 

обслуживающие учреждения образования, науки, здравоохранения, социальной 

защиты населения, культуры и спорта» таблицы приложения № 2 в следующей 

редакции: 

 

VIII. Централизованные бухгалтерии, обслуживающие образовательные 

организации (учреждения), научные организации, а также учреждения 

здравоохранения, социальной защиты населения, культуры и спорта 

 

1.5. Изложить таблицу приложения № 5 в следующей редакции: 

 

Контингент Ставки почасовой оплаты в процентах к 

базовому окладу (базовой ставке) 

работника I тарифного разряда 

профессор доктор 

наук 

доцент 

или 

кандидат 

наук 

лица, не 

имеющие 

ученой 

степени 

Учащиеся общеобразовательных 

организаций (учреждений),  

5,04 3,99 3,40 2,85 



7 

 

гимназий, лицеев, учащиеся и 

студенты образовательных 

организаций (учреждений) 

среднего профессионального 

образования и другие 

аналогичные категории 

обучающихся; рабочие 

работники; слушатели курсов, 

которые занимают должности, 

требующие уровня  

профессионального образования 

специалиста среднего звена. 

Переподготовка кадров с выдачей 

диплома о профессиональной 

переподготовке 

Студенты образовательных 

организаций (учреждений) 

высшего образования 

9,35 7,39 5,70 4,55 

Аспиранты, слушатели, которые 

занимают должности, 

соответствующие уровню 

профессионального образования 

бакалавриата, специалитета или 

магистратуры. Переподготовка 

кадров с выдачей диплома о 

профессиональной 

переподготовке 

10,78 8,53 6,82 5,70 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики         С. И. Козлов 


